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Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce je zhodnotit přímé zahraniční investice v kontextu jejich

regionální diferenciace v České republice v několika posledních letech.Těžištěm první části práce

jsou teoretické a metodologické otázky spojené s problematikou PZI. Uvádím výklad teoretických

přístupů k PZI, vedle ekonomických především geografických, se zaměřením na ty, které mají

návaznost na regionální rozvoj. V druhé části práce se již zabývám vývojem PZI v České republice

spolu s celosvětovým kontextem, důraz je přitom kladen na průmysl. Záměrem je také zhodnotit

dopady možných pozitiv a negativ, která jsou s PZI spojena a zhodnocení regionální diferenciace v

rozmístění PZI v České republice a na případovém regionu Pardubice, dle faktorů, které na alokaci

investic působí.
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Abstract:

The subject of this thesis is to review foreign direct investment (FDI) in context of its

regional differentiation in the Czech republic in a few last years. The task of exact definition of FDI

and its classification are presented in the first part. I contextualize theoretic background of FDI, from

economic, but especially geographical specialization with influence on regional development.

Moreover, this thesis deals with history of FDI not only in the Czech republic, but also in other

transition countries and also in worldwide. The emphasis have been placed on industry. My intention is

to focus on its positive and negative features, which FDI brings to host economy. The output of this

thesis is analysis of regional differentiation of FDI´s distribution in the Czech republic and in the

study case of Pardubice region, according to factors, which have effect on its allocation.
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou přímé zahraniční investice (dále jen PZI) v České

republice a jejich regionální diferenciace. Tato práce mapuje PZI v ČR přibližně od roku 1993 a

v jejich celkovém objemu se soustřeďuje především na PZI směřované do průmyslu.

PZI jsou neodmyslitelnou součástí dnešní světové ekonomiky a všeobecně byly a jsou

považovány za předpokladu koncepčního přístupu za klíčový faktor budoucí perspektivy

jednotlivých ekonomik. PZI jsou zkoumány z mnoha hledisek a názory na ně mezi odborníky

jsou kladné i kritické.

Pro Českou republiku, kam začaly z politických a ekonomických důvodů proudit PZI až

na počátku 90. let 20. století, jsou zahraniční investice jedním z hlavních faktorů regionálního

rozvoje. Proto se v posledních letech na toto téma soustřeďuje pozornost mnoha odborníků, kteří

se shodují v tom, že vliv PZI nelze omezovat pouze na ekonomickou oblast.

Čím dál více jsou zkoumány přímé a nepřímé vlivy PZI, které mají regionální dopad na

rozvoj území, ekonomiku, sektory národního hospodářství, trh práce a podobně. Studií, které se

zabývají rozmístěním PZI na území ČR a jejich regionálních diferenciací, bylo zatím zpracováno

málo. Proto jsem si tuto problematiku zvolila jako téma a cíl mé diplomové práce.

V první části diplomové práce uvádím základní obecné vymezení PZI, následné kapitoly

se věnují teoriím PZI, a to ekonomickým, které převažují, ale hlavně geografickým se zaměřením

na ty, které mají návaznost na regionální rozvoj. Na základě studia literatury shrnuji pozitivní a

negativní vlivy PZI na hostitelskou zemi a analyzuji investiční prostředí České republiky.

V druhé části práce si nejprve všímám vývoje PZI ve světě a ve střední Evropě ve vztahu

k České republice. Poté se již v několika kapitolách věnuji roli PZI v české ekonomice a

vývojovým tendencím v transformačním období po roce 1989. Hodnotím příliv PZI, jejich

odvětvovou a teritoriální strukturu, regionální diferenciaci a lokalizační faktory v ČR.

Třetí část věnuji analýze regionální diferenciace PZI, kterou aplikuji v případové studii na

region Pardubice a rozborem přílivu PZI a lokalizačních faktorů získávám poznatky k vyvrácení

či potvrzení stanovených hypotéz.
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Praktická část práce byla spojena s vyhledáváním, získáváním a zpracováním

statistických dat nutných k analýze regionální diferenciace v rozmístění PZI a podchycení

faktorů, které působí na regionální diferenciaci v lokalizaci investic.

Za základní cíle této práce považuji

- orientaci v teoretických poznatcích, které se věnují problematice PZI, analýzu

pozitivních a negativních pohledů na PZI a jejich dopadů na ČR

- zachycení regionální diferenciace PZI v regionech ČR a na konkrétním případu

Pardubického kraje

- analýzu vybraných lokalizačních faktorů, které působí na diferenciaci rozmístění

PZI v regionu Pardubice

V návaznosti na výše uvedené cíle jsem si k ověření kladla následující hypotézy:

• Příliv PZI může mít na ekonomiku hostitelské země a regionu i negativní dopady.

• Vlivem různých faktorů se v rozmístění PZI na území České republiky prosadila pronikavá

regionální diferenciace.

• Zahraniční investoři preferují lokalizaci svých investic do metropolitních areálů.

• Příliv PZI působí pozitivně na snižování nezaměstnanosti v regionu

Z hypotéz následně plynou tyto výzkumné otázky:

• Jakým, či zda byly PZI přínosem? Přinesly očekávaný efekt?

• Jaké faktory hrály vliv na rozmístění PZI a jak silná se projevuje regionální diferenciace?

• Působí regionální diferenciace ve prospěch metropolitních areálů?

• Snižuje příliv PZI nezaměstnanost regionu?

Výstupem této práce je zhodnocení současného stavu PZI a pozitivního či negativního vlivu

PZI na hostitelskou zemi, tedy Českou republiku a její regiony. Základní kladenou výzkumnou

otázkou, která by měla být zodpovězena je, zda-li příliv přímých zahraničních investic odpovídal

strukturálně, kvalitativně a regionálně charakteru této země. Na základě tohoto závěru by měly

být následně doporučeny návrhy spojené s dalším vývojem PZI, podporou či zamezením

poskytování investičních pobídek a dalších výhod pro zahraniční investory.
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I. ČÁST

TEORIE A METODOLOGIE

2. Metodika práce a zdroje dat

Metodika a zdroje dat jsou jednou z nejdůležitějších součástí odborných prací. Ve své

diplomové práci kombinuji několik metod a různých zdrojů dat tak, abych dosáhla co

nejkvalitnějšího konečného zhodnocení PZI.

Přímé zahraniční investice jsou pojmem především ekonomickým. Geografii však

zajímají nejen PZI jako takové, ale klade důraz na jejich přímé či nepřímé působení na území a

ekonomiku hostitelské země a na proměny prostorových vazeb a organizace území.

První část práce vychází ze studia literatury a je založena na teoretických informacích.

Statistická data pocházejí především z následujících zdrojů:

� ČNB - Česká národní banka poskytuje údaje o tocích PZI do České republiky, u některých

ukazatelů až do úrovně krajů či okresů. V práci jsem použila údajů o teritoriální a odvětvové

struktuře PZI v české ekonomice.

� ČSÚ – Český statistický úřad příliš informací o PZI neposkytuje. Pro potřeby mé práce jsem

využila studie s informacemi o trendech přílivu PZI do České republiky podle odvětví.

� Agentura CzechInvest - údaje za konkrétní projekty se zaměřením na zahraniční investice

směřující do průmyslu. Někteří zahraniční investoři však nechtějí ve statistikách figurovat a

statistiky agentury CzechInvest tak nemusí být zcela kompletní. Výhodou tohoto zdroje je, že

na rozdíl od databáze ČSÚ jsou zde uvedeny přesné hodnoty výše PZI, které spolu s podniky

do krajů přišly. Důležité jsou tyto informace zejména pro zhodnocení teritoriální a odvětvové

struktury PZI v krajích ČR.

� Newton Holding - česká soukromá společnost, jenž vydává studie hodnotící příliv PZI a

jejich vliv na hostitelskou ekonomiku. Studie jsou zaměřeny spíše ekonomicky, přesto je

v nich řada zásadních informací pro zvolené téma.
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Všeobecná část diplomové práce se z větší části opírá o odbornou literaturu a při jejím

zpracování převažuje kompilační metoda. V praktické části diplomové práce pak bylo stěžejním

úkolem získávání vývojových řad v regionálním členění, následná komparační analýza regionů

ČR a využití dotazníkového šetření ve zvoleném regionu. K vypracování analýzy území bylo

zapotřebí velkého množství dat (např. z ČSÚ, ČNB, UNCTAD, CzechInvest apod.), které byly

zpracovány rozdílnými statistickými postupy s využitím kartografických výstupů.

3. Diskuze literatury

Tématu PZI se věnují odborné práce již od sedmdesátých let a během dalších desetiletí se

povědomí o PZI zásadním způsobem zvýšilo. Dnes nás o PZI informuje nejen odborná

literatura, nýbrž i denní tisk, televize, a samozřejmě internet.


[…]


n.s. MFG potravinářský Česká
republika n.s. n.s. 170 2006

Brück AM spol. s r.o. MFG
strojírenský - stroje
pro všeobecné
účely

Německo 526,00 21,42 20 2006

REHAU, s.r.o. MFG plastikářský Německo n.s. n.s. n.s. 2006

n.s. SC sdílené služby -
finance

Tchaj-wan n.s. n.s. n.s. 2006

n.s. TC letecký USA n.s. n.s. n.s. 2006

n.s. MFG elektro - výroba
počítačů Tchaj-wan n.s. n.s. n.s. 2006

n.s. MFG plastikářský Itálie n.s. n.s. n.s. 2007

COMCO Tube Technology CZ
MFG

strojírenský Japonsko 22,40 15
2007

n.s. SC IT and software
development

USA n.s. n.s. n.s. 2007

FORMPLAST PURKERT s.r.o. MFG plastikářský Česká
republika

162,20 7,94 40 2007

n.s. MFG kovozpracující Německo n.s. n.s. n.s. 2007

JTEKT Automotive Czech Pardubice
s.r.o. MFG automobilový Japonsko 583,02 28,10 115 2007

KORADO, a.s. MFG kovodělný Česká
republika 800,00 38,56 125 2007

Kovolis Hedvokov a.s. MFG automobilový Česká
republika

270,00 12,65 45 2007

n.s. SC High-tech
strojírenství

Česká
republika n.s. n.s. n.s. 2007

Ravensburger Karton s.r.o. MFG plastikářský Německo 169,00 8,15 65 2007

Rieter CZ a.s. MFG automobilový Švýcarsko 1 406,60 65,74 129 2007

SIAG CZ, s.r.o. MFG high-tech
strojírenství Německo 237,27 12,66 50 2007

KÖGEL, a. s. MFG výroba dopravních
prostředků Německo 441,20 27,34 59 2008

n.s. SC strojírenský Taiwan n.s. n.s. n.s. 2008

Isolit-Bravo, spol. s r.o. MFG gumárenský a
plastikářský

Česká
republika

104,20 6,63 14 2008

Brück AM spol. s r.o. MFG strojírenský Německo 1 000,00 64,56 110 2008

n.s. MFG výroba dopravních
prostředků

Itálie n.s. n.s. n.s. 2008

PANASONIC AUTOMOTIVE SYSTEMS
CZECH, s.r.o. MFG elektronický a

elektrotechnický Japonsko 711,47 43,59 274 2008
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n.s. SC IT a vývoj software Velká Británie n.s. n.s. n.s. 2008

CPN spol. s r.o. TC chemický a
farmaceutický

Česká
republika 117,00 6,87 52 2008

OZM Research s.r.o. TC elektronický a
elektrotechnický

Česká
republika

13,12 0,77 2 2008

Protronix s.r.o. TC elektronický a
elektrotechnický

Česká
republika

23,60 1,39 0 2008

SYNPO, akciová společnost TC chemický a
farmaceutický

Česká
republika

26,23 1,54 0 2008

Sklenář s.r.o. TC strojírenský Česká
republika

8,50 0,50 0 2008

P-D Refractories CZ a.s. TC ostatní Česká
republika 12,22 0,72 21 2008

Výzkumný ústav organických syntéz a.s. TC chemický a
farmaceutický

Česká
republika 25,03 1,47 0 2008

Zdroj: www.czechinvest.org
Pozn: n.s. = investor nesdělil informace
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Příloha F: Dotazníkové šetření zahraničních investorů v Pardubickém kraji

� Jaké lokalizační faktory obecně hrají pro rozhodnutí umístění Vašich investic
nejdůležitější roli?
(ohodnoťte jako ve škole známkou 1-5; 1=nejdůležitější až 5=nedůležité)

dostatek kvalifikovaných sil

cena pracovních sil

dostatek a výhodná cena
pozemků

kvalita infrastruktury, vč.
dopravního spojení

kvalita životního prostředí
v nejširším slova smyslu

průmyslová tradice

investiční pobídky

blízkost vědecko-výzkumné
základny

2. Na jaké úrovni shledáváte lokalizační faktory ve Vámi zvoleném regionu?
(ohodnoťte jako ve škole známkou 1-5; 1=výborný až 5=nedostatečný)

dostatek kvalifikovaných sil

cena pracovních sil

dostatek a výhodná cena
pozemků

kvalita infrastruktury, vč.
dopravního spojení

kvalita životního prostředí
v nejširším slova smyslu

průmyslová tradice

investiční pobídky

blízkost vědecko-výzkumné
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základny

� Co očekáváte od investic lokalizovaných ve vybraném regionu? (napište)

� Uvažovali jste při výběru vhodné lokalizace pro Vaši investici i o jiném regionu?

ANO x NE

O kterém? …................

� Jak jste ve Vámi vybraném regionu spokojeni s dostatkem pracovních sil?
(ohodnoťte jako ve škole známkou 1-5; 1=výborný až 5=nedostatečný)

dostatek kvalifikovaných
pracovních sil

dostatek pracovních sil
dělnických profesí

dostatek pracovních sil
technický zaměřených profesí

dostatek výzkumných
pracovníků

využíváte zahraniční pracovní
síly

ANO x NE

� Jak jste spokojeni ve Vámi zvoleném regionu s dostupností a kvalitou dopravní
infrastruktury ?
(ohodnoťte jako ve škole známkou 1-5; 1=výborný až 5=nedostatečný)

dostupnost silniční sítě

dostupnost železniční sítě

dostupnost letecké dopravy

kvalita silniční sítě

kvalita železniční sítě
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napojení na meziregionální
dopravní síť

napojení na mezinárodní
dopravní síť

� Jste spokojeni se spoluprací orgánu místní správy?

ANO x NE

� Máte nějaké podněty na zlepšení ve Vámi zvoleném regionu? (napište)

� Jste spokojeni s volbou regionu pro Vaši investici?

ANO x NE