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Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka předložené diplomové práce Petra Zumrová (Klímová) si jako téma své diplomové
práce zvolila poměrně fi.ekventované téma posledních let - přímé zahraniční investice v ČR,
a to se zřetelem k jejich regionální diferenciaci.
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obsahuje cíle práce, čtyři široce a obecně pojaté hypotézy, kjejichž verifikaci si klade autorka
do určité míry obdobné čtyři výzkumné otázky. Mezi nimi však chybí „základní kladená
výzkumná otázka, která by měla být zodpovězena, zda-1i příliv Pzl odpovídal strukturálně,
kvalitativně a regionálně charakteru této země". Tu autorka utopila v textu odstavce za
uvedenými čtyřmi výzkumnými otázkami. Toto nerozlišování rozdílu mezi hypotézou a
výzkumnou otázkou a chápání těchto limitů jako „nutného povimého zla" je dost častým
jevem, bohužel se pak promítá v celých pracích, v obsahu a uspořádanosti.

J. Čfl'!'§f pr#'ce s názvem reor!.e ď mefoďo/ogJ.e (s.14 až 42) obsahuje 9 dílčích kapitol, mezi
nimi Diskuzi literatury. V podaném pojetí vyznívá jako jedno z úskalí „obligatorní" části DP
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vyzdvihnout zpracování teoretických, metodických a terminologických otázek PZI
(„kapitoly" 5.až 7.). Bohužel před další dvě „kapitoly", které jsou rovněž převážně obecně
teoreticko-metodologické povahy (9.a 10.), je vložena kapitola věnovaná transformaci
investičního prostředí ČR -tu měla autorka umístit do ll.části.

11. část práce s rrázNerrL Přímě zahraniční investice ve světě a v ČR (sA3 a;ž 6L) se írHhorka
pokusila směstnat těžiště tématiky obsažené v první části názvu DP na necelých 20 stran (s
mezerami). Jde do značné míry o klasiku a popis (vývoj přílivu Pzl do ČR v odvětvové a
teritoriální struktuře -chybí zdůraznění ,j ednosměrné ulice" při srovnání příliv x odliv), kde
měla autorka št'astnou ruku při výběru grafu 3 na s.44, ten je však ukázkou šířícího se nešvaru
„laciného" (i když citovaného) přebírání zejména mapových a grafických příloh z internetu.
Větší ocenění by určitě znamenal vlastní přínos.

III. část práce s rrázNem Regionální diferenciace přímých zahraníčních investi? v ČR.(3.62
až 96, v textu tento název celé části obsažený v obsahu chybí aje názvem jen 14.kapitoly)
mohla být nejpřínosnější a nejzajímavější částí celé DP. Tento očekávaný cíl splnilajen
částečně. Soustředila se především na případovou studii regionální diferenciace Pzl a na
šetření mezi zahraničními investory v regionu Pardubice (návrat k tématice BP). I když je
možné mít k dotazníkovému šetření výhrady -a tím se netají ani autorka (návratnost s z 63, tj.
4,4 %), lze tuto část považovat za hlavní přínos práce.

Pokud autorka rozčlenila svou práci na tři výrazně oddělené části s vlastním názvem, pak
celkový závěr, seznam literatuy a blok příloh neměly mít úroveň kapitol (18.až 20.), které

spadají do lll.části. Tento a další formální nedostatky zbytečně devalvují úroveň práce, zdá se,
Že si je autorka ani neuvědomuje.

Vlastní z&'tJevrprfl'!'c€ vcelku zdařile, výstižně a kriticky reaguje na problémy spojené s přílivem
PZI (a odlivem zisků) a odpověďmi na výzkumné otázky potvrzuje či vyvrací hypotézy.
Relativně zde autorka překročila stín, který si zbytečně vytvořila v práci jako takové.

Formální a estetická stránka DP mohla a měla být silnou stránkou, ve skutečnosti je slabší
stránkou. Kromě formálních chyb je to např.špatná kvalita barevných příloh ®řevzaté mapy
na s.62, 67), nesprávné uvedení zdroje (příloha A a 8), společný název pro kartogramy
přílohy C a D, kdy se druhý kartogram každé přílohy ocitá bez názvu na samostatné straně,
v příloze E čtenář nenajde vysvětlení zkratky typu činnosti. V seznamu literatuy -neoddělení
publikace Krugman od publikace Kunešová. V dílčích nedostatcích ponechávám pole
oponentu DP.

Celkově lwdnocení:
celkově doporučuji diplomovou práci k obhajobě, i když musím konstatovat, Že jsem od jejího
obsahu i formy očekával více, a to uŽ s ohledem na to, Že si k jejímu zpracování a odevzdání
autorka vybrala více jak roční „oddychový" čas, i s ohledem na čas, který j sem sám práci jako
vedoucí věnoval. Přestože práce obsahuj e řadu nových postřehů, poznatků a závěrů, které j i
klasifikují k obhájení, úroveň již obhájených prací na obdobné téma na katedře se jí překonat
nepodařilo.
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